
 

REGIONE PIEMONTE BU38 21/09/2023 
 

Codice A2001C 
D.D. 13 settembre 2023, n. 285 
PNRR, M1C3, Misura 1 ''patrimonio culturale per la prossima generazione'', Investimento 
1.1 ''Strategie e piattaforme digitali per il patrimonio culturale'' sub-investimento 1.1.5 
''Digitalizzazione del patrimonio culturale'' finan ziato dall'Unione europea - 
NextGenerationEU. Determina e autorizzazione a contrarre tramite INVITALIA 
n.153/A2001C/2023 del 21 giugno 2023 per l'avvio di n. 3 procedure di gara aperta... 
 

 

ATTO DD 285/A2001C/2023 DEL 13/09/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
OGGETTO:  PNRR, M1C3, Misura 1 “patrimonio culturale per la prossima generazione”, 

Investimento 1.1 “Strategie e piattaforme digitali per il patrimonio culturale” sub-
investimento 1.1.5 “Digitalizzazione del patrimonio culturale” finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU. Determina e autorizzazione a contrarre tramite 
INVITALIA n .153/A2001C/2023 del 21 giugno 2023 per l’avvio di n. 3 procedure di 
gara aperta ai sensi degli artt. 54, 60 e 145 del d.lgs. n. 50/2016, per la conclusione di 
accordi quadro per l’affidamento di servizi per la digitalizzazione del patrimonio 
culturale italiano, categorie, rispettivamente, “carta” (beni archivistici e librari) e 
“archivi fotografici” (positivi, negativi, unicum), “oggetti museali”, “microfilm di 
documenti archivistici e bibliografici”. Approvazione quadro economico. Rettifica 
errore materiale. CUP dell’Intervento di digitalizzazione (di seguito, “Intervento”): 
J19I22000670006. 
 
 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii., concernente «Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  
VISTO  il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., recante «Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali», per quanto applicabile; 
VISTO  il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e ss.mm.ii., recante «Codice 
dell’amministrazione digitale»; 
VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, e successive modificazioni, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e successive modificazioni, recante “Riordino 
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;   
VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., recante «Codice dei contratti 
pubblici»; 



 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 
VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito, “PNRR”) approvato con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 
VISTO  il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120, recante: «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale»;  
 
  
VISTO  il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, e ss.mm.ii. recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure»;  
VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, come 
modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 giugno 2021, n. 123, recante 
“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”, e in 
particolare: 

• l’articolo 26-bis con il quale viene istituita l’unità di missione per l’attuazione del PNRR 
(“Unità di missione”), quale ufficio dirigenziale di livello generale straordinario per il 
coordinamento e l'attuazione, anche in collaborazione con le altre amministrazioni competenti, 
degli interventi e dei progetti del PNRR attribuiti alla responsabilità del Ministero, nonché 
delle attività di gestione, monitoraggio e controllo, previste dall’articolo 8 del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77; 

• gli artt. 33 e 35 ai sensi dei quali è stato istituito, in qualità di ufficio dirigenziale di livello 
generale dotato di autonomia speciale, l’Istituto centrale per la digitalizzazione del patrimonio 
culturale – Digital Library (di seguito “Digital Library ” o “ Istituto ”). 

VISTO  il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia»;  
VISTO  il decreto-legge 6 novembre 2021 n. 152 recante «Disposizioni urgenti per l’attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)», convertito in L. 29 dicembre 2021, n. 233; 
VISTA  la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione”;  
VISTO  il decreto del 26 luglio 2022 del Ministro della Cultura rep. n. 298 con il quale ha tra l'altro: 

• in attuazione di quanto previsto dal PNRR [M1C3 1.1.5], assegnato e ripartito risorse alle 
singole Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano, (di seguito, “Soggetti Attuatori”) 
per un valore di 70 milioni di euro, destinate alle attività di digitalizzazione del patrimonio 
culturale pubblico del territorio di competenza, stabilendo altresì l’obiettivo di un numero 
minimo di interventi che ciascuna regione e provincia autonoma deve finanziare; 

• stabilito gli obblighi in capo ai Soggetti Attuatori per l’attuazione dei suddetti interventi nel 
rispetto delle milestone dei target del PNRR; 

• individuato le modalità di attuazione dell’Investimento ed erogazione delle relative risorse; 
CONSIDERATO che la Regione Piemonte è risultata destinataria del finanziamento, a valere sulle 
risorse PNRR per un importo complessivo di 5.406.680,27 euro con l’obiettivo minimo di 
realizzare 1.351.670 oggetti digitali; 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 3 agosto 2022, n. 46-5500 con la quale la Giunta 
disponeva, tra il resto, di demandare alla Direzione regionale Cultura e Commercio, Settore 
“Promozione dei beni librari e archivistici, editoria e istituti culturali”, l’adozione degli atti e dei 
provvedimenti necessari alla realizzazione del Sub-investimento M1C3 1.1.5; 
VISTA  la determinazione dirigenziale 14 giugno 2023, n. 140/A2001C/2023 con la quale il Settore 



 

competente approvava il piano regionale dei fabbisogni per gli interventi di digitalizzazione del 
patrimonio culturale pubblico piemontese; 
VISTA  la determinazione dirigenziale 19 aprile 2023, n. 90/A2100C/2023 con la quale sono state 
effettuate le operazioni di accertamento e prenotazione sul Bilancio Finanziario Gestionale 2023-
2025 delle risorse assegnate dal Ministero in attuazione di quanto previsto dal PNRR [M1C3 1.1.5];  
VISTA  la nota prot. 5540 del 15 maggio 2023 con la quale il Direttore della Direzione Cultura e 
Commercio disponeva la nomina della dott. Gabriella Serratrice quale Responsabile Unico del 
Procedimento ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dei procedimenti connessi e 
derivanti dall’indizione delle procedure di gara da parte di Invitalia S.p.A.; 
VISTO  l’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul 
dispositivo per la ripresa e la resilienza”;  
VISTI  i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani; 
CONSIDERATI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 
finanziari stabiliti nel PNRR; 
VISTA  la determinazione dirigenziale 21 giugno 2023, n. 153/A2001C/2023, della quale si 
richiamano integralmente le premesse da intendersi qui recepite; 
ATTESO che il predetto atto determinava e autorizzava a contrarre tramite INVITALIA per l’avvio 
di n. 3 procedure di gara aperta ai sensi degli artt. 54, 60 e 145 del d.lgs. n. 50/2016, per la 
conclusione di accordi quadro per l’affidamento di servizi per la digitalizzazione del patrimonio 
culturale italiano, categorie, rispettivamente, “carta” (beni archivistici e librari) e “archivi 
fotografici” (positivi, negativi, unicum), “oggetti museali”, “microfilm di documenti archivistici e 
bibliografici”; 
CONSIDERATO  che la D.D. 153/2023 approvava, oltre alla documentazione di gara predisposta 
per l’indizione delle procedure di interesse, anche il quadro economico complessivo 
dell’investimento, conservato agli atti del Settore; 
RILEVATO  che, a seguito di una recente disamina del quadro economico, è emerso un errore 
materiale di calcolo che non incide sulla base d’asta delle gare né sul piano regionale dei fabbisogni 
e né, conseguentemente, sull’intervento nel suo complesso; 
VALUTATO  opportuno tuttavia procedere alla rettifica dell’errore cui consegue una minima 
riduzione della somma destinata agli imprevisti corrispondente allo 0,16% del totale finanziato;  
DATO ATTO  che: 
- il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 
- sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al d. lgs. n. 33/2013; 
ATTESTATA  la regolarità amministrativa del presenta atto ai sensi della D.G.R. 17 ottobre 2016, n. 
1 – 4046 “Approvazione della “Disciplina del sistema dei controlli interni” come modificata dalla 
D.G.R. 14 giugno 2021, n. 1 – 3361; 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii, recante "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 



 

• legge regionale 1 agosto 2018, n. 11 recante "Disposizioni coordinate in materia di 
cultura"; 

• deliberazione del Consiglio regionale 5 luglio 2022, n. 227-13907 "Approvazione del 
Programma triennale della cultura per il triennio 2022-2024, ai sensi dell'articolo 6 della 
legge regionale 1° agosto 2018, n. 11 - Disposizioni coordinate in materia di cultura"); 

• legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 contenente "Bilancio di previsione finanziario 2023-
2025"; 

• deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023, n. 1 - 6763 recante "Legge regionale24 
aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-
2025"; 

• deliberazione della Giunta regionale 8 maggio 2023, n. 16 - 6844 recante "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025. Rimodulazione dell'iscrizione di fondi di provenienza 
statale di competenza della Direzione A21000"; 

 
DETERMINA  

 
1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
2. di rettificare l’errore materiale contenuto nel quadro economico complessivo dell’investimento 

approvato con la determinazione dirigenziale 21 giugno 2023, n. 153/A2001C/2023, 
approvando il nuovo quadro economico corretto allegato alla presente per formarne parte 
integrante in sostituzione del precedente. 

 
  
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sulla sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 23, I c., lett. b), d. lgs. n. 
33/2013.  
La presente determinazione sarà pubblicata altresì sul bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione 
del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001C - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
Allegato.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



M1C3 1.1.5 - DIGITALIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE
CUP J19I22000670006

Quadro economico di gara - Regione Piemonte

A IMPORTI A BASE D'ASTA
A1 Gara servizi di digitalizzazione del patrimonio culturale                                3.518.259,10 € 
A2 Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso                                        2.680,66 € 

sub-totale A                                3.520.939,76 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
B1 Spese tecniche per reclutamento di personale (circ. 4/MEF)                                   270.000,00 € *
B2 Spese per servizi di ingegneria e architettura                                   210.000,00 € 
B3 Imprevisti                                   353.664,53 € 
B4

                                     70.000,00 € 
B5 Contributo ANAC                                        1.480,00 € 
 B6

                                     56.335,04 € 

sub-totale B                                   961.479,57 € 

C IVA  E ALTRE IMPOSTE
C1 IVA su A                                   774.606,75 € 
C2 IVA su B1-B4 (inclusi contributi previdenziali)                                   141.254,20 € 
C3 IRAP                                                    -   € 
C4 Contributi previdenziali                                        8.400,00 € 

sub-totale C                                   924.260,94 € 

TOTALE INVESTIMENTO M1C3 1.1.5_Gara Piemonte                   5.406.680,27 € 

Arrotondamento -0,00 

*  Tali spese sono al lordo degli oneri a carico dell’Amministrazione 

Accantonamento art. 106 comma 1 lettera a) del Codice dei contratti 
pubblici 

Incentivo per il personale art. 113 commi 1-3 del Codice contratti pubblici 
(80% del 2% del sub-totale A)




